
 
 

 

  
 

    Ministero Dell’Istruzione  

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

 Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

  C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

Istituto Comprensivo “Don Milanii”  Pagina 1 di 3 

 

Prot.digitale       Bisuschio 01/12/2021 

 

Al sito WEB della Scuola 
        All’albo della Scuola 
        Spett.li Ditte: 

C2 s.r.l. – Cremona 
Campustore s.r.l. – Bassano del Grappa 
Deltacon s.r.l. – Castello di Cisterna (NA) 
SIAD s.r.l. – San Severo (FG) 

  

OGGETTO: PRESA D'ATTO GARA DESERTA RDO N. 2911971. Procedura per contratti sotto soglia del D.Lgs. 
50/2016, tramite RDO su piattaforma Mepa finalizzata all’affidamento della fornitura di attrezzatura tecnologica 
didattica per progetto STEM nelle classi dell’istituto; 
Nuova Determina a contrarre affidamento diretto con consultazione di tre operatori Economici per l’acquisto di 
attrezzatura tecnologica didattica per progetto STEM nelle classi dell’istituto.  
CIG: Z0C2B92523 – CUP E39J21005400001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA la Delibera n. 4 del 18 dicembre 2018 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;  
VISTO il Programma annuale 2021 approvato con delibera n° 37 dal C.I. del 25/01/2021;  
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


 
 

 

  
 

    Ministero Dell’Istruzione  

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

 Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

  C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

Istituto Comprensivo “Don Milanii”  Pagina 2 di 3 

 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 
di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  
CONSIDERATO che si ritiene opportuno chiedere il preventivo a tre ditte presenti sul territorio per un valore 
presunto di circa € 12.625,00 +  IVA 2.778,00 per il  materiale seguente: 
n. 2 conf. - SET BASE TAPPETO CODYROBY CON TASSELLI QR CODE 
n. 1 conf. – POLYDRON – SET DI MATEMATICA – 414 PEZZI 
n. 1 conf. – LEGO EDUCATION BRICQ MOTION PRIMARIA – set per la terza classe 
n. 1 conf. – LITTLEBITS – STEAM+  (KIT PER MEZZA CLASSE) 
n.2 conf. - CLEMENTONI SUPERDOC PRO SCHOOL KIT 
n. 5 – DRONE DJI ROBOMASTER TELLO TALENT 
n. 4 – Fotocamere a 360° 4K Rocoh Theta SC2 (14Mpx) 
n. 2 – Stampanti 3D camousSprint3D Guider IIs 
N. 2 conf. CUBETTO PLAY SET 
1 2 3… Cabri Licenza Site – 1° , 2°, 3°, 4°, 5° elementare 
n. 2  - Quaderni interattivi di matematica per la scuola primaria! 
 

DETERMINA 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in tramite richiesta di preventivo a tre operatori 
economici individuati nell’ambito dei fornitori presenti su tutto il territorio per l’acquisto di attrezzatura 
tecnologica didattica per progetto STEM nelle classi dell’istituto.  
Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato presuntivamente in € 12.625,00 + IVA 2.778,00.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sul progetto A.3.10 vincolati al progetto "Spazi e strumenti 
digitali per le STEM- Fondi DM 30 aprile 2021, avviso 10812 del 13 maggio 2021” capitolo che complessivamente 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


 
 

 

  
 

    Ministero Dell’Istruzione  

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

 Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

  C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

Istituto Comprensivo “Don Milanii”  Pagina 3 di 3 

 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico 
del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’I.C. “Don Milani” di Bisuschio, Dott.ssa Lucia Rossella Magistro. 
Art. 5 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 
La DIRIGENTE SCOLASTICA  
Dott.ssa Lucia Rossella Magistro  
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice     
dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva)  

 

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it

		2022-01-19T14:19:20+0100




